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Abstrakt

Po oplození dochází k řadě dynamických epigenetických změn, které přestavují genom

gamet a zajišťují totipotenci zygoty. Procesy je možné pozorovat v obou rodičovských

prvojádrech, avšak aparát zajišťující epigenetickou dynamiku se pravděpodobně nachází v

mateřském oocytu, konkrétně v jeho zárodečném váčku (germinal vesicle GV).

GV je možné rozdělit na dvě frakce: solubilní a nesolubilní. Pravděpodobnou

schopností solubilní frakce je remodelace hlavičky spermie a zajištěné vznik otcovského

prvojádra, zatímco na reprogramování otcovského genomu a zajištění vývojové competence

by se mohla podílet nesolubilní frakce.

Tato práce se věnovala jedné z epigenetických modifikací a to DNA metylaci, respektive

její rychlé ztrátě po oplození. Jedna z možností, jak k tomuto ději může dojít, je oxidace

metylovaných bazí a jejich následná oprava a záměna pomocí opravného mechanismu base

excision repair (BER).

V této práci jsme testovali, zda protein lamin A/C, součást nesolubilní frakce, je

možným kandidátem, který může zahájit aktivní demetylaci DNA prostřednictvím BER. Pro

práci bylo potřeba připravit takové GV oocyty, které by obsahovali jak solubilní část GV, tak

protein lamin A/C. K získání cytoplastů obsahujících solubilní frakci GV byla použita metoda

selektivní enukleace. Tyto cytoplasty byly oplozeny in vitro a byl analyzován epigenetický stav

vzniklých prvojader. Ke zjištění metylace DNA konkrétních sekvencí byla použita metoda

bisulfitová sekvenace.

Výsledky práce nepotvrdily roli laminu A/C v demetylaci DNA po oplození. Nicméně,

obecně role nesolubilní složky GV nebyla vyloučena. Tyto výsledky společně ukazují, že změny

metylace DNA po oplození jsou komplikovaný a mnohočetný proces a další komplexnější

pokusy by měly být předmětem dalších studií.
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Abstract

A series of dynamic epigenetic changes need to happen to rebuild the gamete’s

genome after fertilization and to secure the totipotency of the zygote. The processes can be

observed in both parental pronuclei, although the machinery providing the epigenetic

dynamics probably lies in the maternal oocyte, more specifically in the germinal vesicle (GV).

GV can be divided into two fractions: a soluble and an insoluble fraction. The probable

ability of the soluble fraction is remodelling the sperm head and the paternal pronucleus

formation, while the insoluble fraction could be involved in reprogramming of the paternal

genome and ensuring the developmental competence.

This thesis was focused on one of the epigenetic regulations which was DNA

methylation and its rapid loss after fertilization. Putative mechanisms, which can occur there

are the oxidation of methylated bases and their subsequent repair and replacement through

the base excision repair (BER). This thesis tested a hypothesis that a protein lamin A/C, found

in the insoluble fraction of the GV, is a possible candidate participating in the active

demethylation through BER.

To examine the role of lamin A/C in BER, it was required to prepare such GV oocytes,

which would contain both the soluble part of GV and protein lamin A / C. The selective

enucleation was used to obtain cytoplasts containing the soluble GV fraction. These cytoplasts

were then fertilised in vitro and the epigenetic status of the formed pronuclei was analysed

by bisulfite sequencing to examine the methylation status of specific sequences.

This thesis did not confirm the hypothesis that lamin A/C participates in the DNA

demethylation after fertilization. However, the role of the insoluble GV fraction has not been

excluded. These results together provide an insight into DNA methylation reprogramming

after fertilization and suggest its systemic complexity and it should be the subject of further

studies.
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MgSO4 x 7 H2O Magnesium sulfate heptahydrate
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Na2HPO4 Disodium hydrogen phosphate

NaCl Sodium chloride

NaHCO3 Sodium bicarbonate

NaOAc Sodium acetate

NaOH Sodium hydroxide

NHEJ Non-homologous end-joining

NL Nuclear lamina

NM Nuclear membrane

Oct-4 Octamer-binding transcription factor 4

PBS Phosphate-buffered saline

PCR Polymerase chain reaction

PGCs Primordial germ cells

PMSG Pregnant mare's serum gonadotropin

PN Pronucleus

PVA Polyvinyl alcohol

PVDF Polyvinylidene difluoride

RIPA Radioimmunoprecipitation assay buffer

ROS Reactive oxygen species

SAM S-adenosylmethionine

SCD Sperm chromatin decondensation

SDS-PAGE Sodium dodecyl sulfate–polyacrylamide gel electrophoresis

SE Selective enucleation

SMUG1 Single-strand-selective monofunctional uracil DNA glycosylase 1

STPG4 Sperm-Tail PG-Rich Repeat Containing 4

T Thymine

TBS Tris buffered saline

TBST TBS with Tween

TDG Thymine DNA glycosylase

TEMED N,N,N´,N´-tetramethyl-ethylenediamine

TET1/2/3 Ten-eleven translocation1/2/3
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1 Introduction

Fertilization occurs at the very beginning of the development of many living organisms.

During this process, two unique types of cells, the sperm and the egg, combine to form a

zygote. While the sperm loses most of its cytoplasm during spermiogenesis, the egg is one of

the largest cells and contains all the typical cellular organelles. Therefore, it is the egg that

provides the building blocks for the early embryo. For the egg, the fertilization does not

seemingly represent an evident cellular transformation. However, the egg must still complete

the second meiotic division and its genome is substantially remodelled. Nevertheless, the

genome remodelling of the sperm is much more evident (Gilbert, 2014).

The machinery for the post-fertilization male gamete remodelling and paternal

pronucleus formation is located in the female egg. For this remodelling, the germinal vesicle

(GV), i.e. the oocyte nucleus, is needed. Roughly divided, GV contains two fractions: insoluble

(stably bound nuclear proteins, e.g. the nuclear envelope, or stably DNA-bound proteins) and

soluble (soluble nuclear envelope components, nuclear bodies etc.) (Merriam & Hill, 1976).

When the whole GV is removed from the oocyte, the sperm head is unable to form a functional

pronucleus (Usui & Yanagimachi, 1976). When a somatic cell nucleus is transferred into such

a cytoplast, its morphology does not change and as expected, it does not take up GV

components (Ogushi et al., 2005). However, when the soluble fraction of GV is released into

the cytoplast prior to enucleation, these components rapidly translocate into the somatic

nucleus and lead to a partial remodelling in a replication-independent manner (Matoba &

Zhang, 2018). However, functional studies show that unlike the somatic nucleus, the sperm

does not form a fully functional one.

One of the processes which take place after fertilization is DNA demethylation (Suzuki

& Bird, 2008). The post-fertilization demethylation can be divided into two processes: active

DNA demethylation and replication-dependent passive DNA demethylation (Moore et al.,

2013). These processes will be discussed in more detail below. The active demethylation is a

rapid process, and it is completed prior to the first zygotic DNA replication. The DNA

demethylation occurs in the whole genome but predominantly in the paternal pronucleus (Gu

et al., 2011; Iqbal et al., 2011). The passive demethylation typically involves both parental

genomes (Rougier et al., 1998). Finally, later during the lifetime, there is the second wave of

genome-wide demethylation, which occurs during the primordial germ cell formation.
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Although these processes likely have much in common, the exact mechanism of the post-

fertilization DNA demethylation remains unknown. Several studies have proposed specific

enzymes and mechanisms; however, the process of the post-fertilization demethylation has

not yet been completely elucidated and remains a subject of intensive investigation.

2 Literary overview

2.1 Influence of oocyte on sperm after fertilization

To allow for the demethylation and other processes to take place, the embryos must

form parental pronuclei. It is generally accepted that the building blocks originate from

oocytes, and they are accumulated prior to fertilization, when, among other things, the

maturation of the oocytes is completed. These factors are necessary not only for the

completion of the oocyte maturation and the formation of female pronucleus but are also

important for the sperm head remodelling and the functional male pronucleus formation. All

these events are critical for one-cell embryo formation followed by activation of embryonic

transcription of its genome (Perreault, 1992).

Oocyte factors are involved in numerous processes and many of them are not known

to date. Factors important for the sperm transformation are the matter of an intensive

research of the scientific community. One of the partly elucidated processes is sperm

chromatin decondensation (SCD). It has been proposed that important factors required for

SCD are present inside of the oocyte GV. To release these factors germinal vesicle breakdown

(GVBD) needs to occur. Without the GVBD (Ogushi et al., 2005) or if the GV is removed (Usui

& Yanagimachi, 1976), SCD does not take place. Another example of a maternal factor

required for SCD is the growth arrest-specific gene 6 (Gas6). Gas6 is essential for biosynthesis

of heparan sulfate (HS) and glutathione (GSH) (K. H. Kim et al., 2018). These molecules are


[…]


conditions for this is a high level of maturation promoting factor (MPF) in the oocyte. During

GV maturation, the MPF level grows. One of the effects of high level of MPF is GVBD (H. S. Lee
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et al., 2016). The GV nuclear membrane turns into a “soluble” phase, and it is spread into

cytoplast. During GVBD, the chromosomes are condensed, and the oocyte enters the MII

stage. Right at this moment the enucleation was performed. From the MII oocyte,

chromosomes and stably bound nuclear proteins were removed while the nuclear envelope

including nuclear lamina and lamin A/C remained in the cytoplast. The presence of lamin A/C

in the MII cytoplast was also confirmed by western blot method (Figure 14).

MII oocytes without maternal genome and some other parts of insoluble fraction, but

with the protein lamin A/C at the same time, could serve as a good compensation for SE-GV.

The IVF with enucleated MII was performed. This has generated androgenetic embryos with

only the paternal genome. Then the process continued as it was planned for the primary

experiment. After required time for cultivation, DNA from androgenetic embryos was isolated

and bisulfite sequencing was performed.

The results from the last presented part are that there was minimal demethylation in

androgenetic embryos after fertilization. Compared to the SE-driven embryos, the results

were identical (Figure 15). The presence of lamin A/C was not sufficient for proceeding of the

DNA demethylation.

However, this study cannot completely refute the conclusion of Maynard et al. Their

work was more focused on lamin A/C as an initiator of BER pathway in the indirect manner.

Thus, the DNA methylation level of androgenetic embryos only points to the fact that if there

is an activation of the BER pathway right after fertilization, lamin A/C is not the main

participant.

Nevertheless, the idea of a quick repair mechanism involved in the active DNA

demethylation does not seem to be completely out of place. Even though many studies have

confirmed that TET3 oxidation takes an important part in DNA demethylation after

fertilization, the depletion of TET3s still has a limited impact on the DNA demethylation of the

paternal pronucleus. On the other hand, TET3s seem to be indispensable for neonatal growth

(Tsukada et al., 2015). This might support the conclusion that at least two parallel mechanisms

for active DNA demethylation co-exist. It should also be considered that the other mechanism

of active demethylation starts before the 5mC oxidation. Parallel to the oxidation by TET3

followed by BER, another DNA repair pathway might be present. The idea of a self-repair

pathway also supports the proposal that the strong DNA repair mechanism relies on the

oocytes and is capable to repair its DSBs of DNA even in growing oocytes (Stringer et al., 2020).
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As presented before, glycosylases TDG and MBD4 are well known for BER initiating.

However, they cannot be considered in the process of demethylation after fertilization

because they show weak activity on 5mC (J. K. Zhu, 2009). AID is another enzyme, which is

able to induce BER. Nonetheless, AID seems to be active later, more coincidentally with first

replication in zygote (Santos et al., 2013).

Also, as it was mentioned in the Literary overview, DNMT3a and DNMT3b are able to

deaminate the 5mC and generate T in consequence of creation T – G mismatches. (Boland &

Christman, 2008). Plus, DNMT3s are obviously present in zygotes, because it was investigated

that besides the active DNA demethylation, the methylation de novo occurs after fertilization

as well (Booth et al., 2013). Surprisingly, in special conditions DNMT1 and DNMT3 are capable

of acting as DNA demethylases (Chen et al., 2013). In addition, DNMT1 acts together with

MBD4 in oxidative stress response. Oxidative stress causes breaks which mostly occur at CpG

islands of highly transcribed genes (Laget et al., 2014). All these together lead to the

suggestion that DNMT1 and DNMT3 might be considered to offer more detail in the

elucidation of the active DNA demethylation question.

In conclusion, DNA methylation belongs to epigenetic reprogramming. In the early

embryo DNA methylation is a complex process promoted by dynamic mechanisms. These are

not only the active DNA demethylation and Tet3-driven 5mC hydroxylation and de novo DNA

methylation as well but also correct chromatin remodelling, paternal protamine-to-histone

exchange and other epigenetics that might have an impact to proper DNA modification

necessary for proper embryo development. In this study it was confirmed that the key to the

mechanism for active demethylation resides in the insoluble fraction of GV. However, protein

lamin A/C was excluded as a potential starter for repair mechanism BER in direct manner,

which may lead to the rapid loss of paternal methylation.

Detection of the influence of GV on the proper paternal reprogramming and its impact

on the proper early embryo development would also be interesting for assisted reproductive

technologies and centres of assisted reproduction. Despite the correct work of embryologists,

the success ratio is not as satisfying as it would be expected (Mukhtar et al., 2017). This could

be caused by any underlying process, which is hidden inside. Knowledge of the right GV

component responsible for the paternal genome reprograming could be the key to saving

numerous pregnancies. Maybe one of the reasons for abortions in the period of early

embryonic development could be the mutations in gene for such a component.
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8 Conclusion

▪ The DNA methylation level of Nanog and Oct-4 gene promoters in gametes and

zygotes (before and after fertilization) was verified. The DNA methylation is lost

actively after fertilization.

▪ Compared to the standard curve prepared by serial dilution the amount of protein

lamin A/C per one GV oocyte was determined.

▪ Due to the lack of time the main experiment has not been proceeded. Fortunately,

thanks to the work of Mgr. Helena Fulka, PhD. and Bc. Zuzana Smékalová, the

rescue experiment was set up.

▪ Selectively enucleated embryos were prepared. It was demonstrated that the loss

of insoluble GV fraction has a negative impact on the DNA demethylation after

fertilization.

▪ Androgenetic embryos were prepared. The cytoplast of enucleated MII oocytes

contained protein lamin A/C. It was demonstrated that the presence of protein

lamin A/C has no positive impact to the DNA demethylation after fertilization.

▪ It was proved that the insoluble fraction of GV or some part of it is necessary for

active DNA demethylation after fertilization. At the same time protein lamin A/C,

a part of insoluble GV fraction, was excluded as a possible candidate in this process.
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