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Předložená diplomová práce Bc. Vendula Václavkové je v rozsahu 71 stan, včetně formálních stran

a literatury. Cílem práce bylo potvrdit, případně vyvrátit, roli laminu A/C v procesech spojených s

demethylací paternálního genomu, tj. v přirozeném biologickém systému s potlačenou transkripcí.

Téma bylo zvoleno na základě literatury. Jednotlivé dílčí kroky sestávaly z optimalizace bisulfitové

sekvenace a potvrzení doposud publikovaných výsledků, analýzy množství proteinu laminu A/C za

pomocí standardní křivky a kvantitativního western blotu. Jako finální pokus měla práce zahrnovat

analýzu zygot s depletovanou jadernou obálkou, tedy i laminem A/C, a „rescue“ experiment

založený na suplementaci cytoplastů laminem A/C následovaný analýzou methylace.

Ráda bych kladně zhodnotila pečlivost a zručnost studentky při sběru biologického materiálu a

práci se zvířaty. První optimalizační část práce Bc. Václavková splnila velmi dobře. Bohužel

vzhledem k nedostatku času, nebylo možné provést druhou část původně plánovaných pokusů.

Postup práce Bc. Václavkové byl negativně ovlivněn úrazem i probíhající pandemií. Je však nutné

podotknout, že měla po celou dobu volný přístup do laboratoře. Během práce v laboratoři se Bc.

Václavková potýkala s technickými problémy, které jsou však běžnou součástí výzkumné práce a

které ke konci úspěšně vyřešila. Vzhledem k nedostatku času a nutnosti koncepčního uzavření

práce byl tedy zvolen náhradní pokus, tj. analýza androgenetických embryí připravených

odstraněním dělícího vřeténka, jak je popsáno v diplomové práci předkladatelky. Slabší stránkou

praktické práce v laboratoři Bc. Václavkové byla schopnost plánování, analýza informací a práce

se zdroji. S teoretickou částí práce a literárním úvodem se studentka vyrovnala nakonec velmi

dobře. Úvod je ucelený a čtivý, metodická část je jasná a přehledná. To samé platí i pro popis

výsledků. Diskuse by si pravděpodobně zasloužila větší propracování, ale celkově i tuto část práce

hodnotím pozitivně, a to vzhledem k tomu, že studentka prokázala schopnost dosažené výsledky

komentovat, byť ne kompletně. Dále musím ocenit vypracování diplomové práce v angličtině,

avšak z formálního hlediska se především ke konci předloženého textu vyskytují chyby

v interpunkci. Celková shoda textu práce je vyšší (34%), avšak to je dáno ustálenou anglickou

terminologií, které se studentka správně přidržela, a citacemi. V textu se nevyskytují delší souvislé

pasáže, které by byly identifikovány systémem jako shodné.

Celkově podala Bc. Václavková dobrý výkon a její diplomovou práci hodnotím velmi kladně. Práci

doporučuji k obhajobě.
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